
 
 

 

AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 

DETERMINAZIONE 
 

 

 

Raccolta Particolare dell’Area Gestione 

Patrimonio 

Raccolta Generale delle Determinazioni 

 Determinazione n.51  Del  05/12/2012   Determinazione  512 Del 06.12.2012  

  

 

 
OGGETTO:  Regolazione premio polizza assicurativa “Tutela Legale” (periodo 
31/12/2011 – 30/06/2012) – CIG. X020722B55. 
 

  

 

 L’anno duemila DODICI  il giorno CINQUE  

 nel mese di  DICEMBRE  nel proprio Ufficio,  

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA GESTIONE  DEL PATRIMONIO 

Dott.  Raffaele  Quarato 
 
 

Premesso che con Deliberazione del Commissario Straordinario n.47 del 
20/01/2012, questo Istituto ha autorizzato la liquidazione del premio relativo alla 
seguente polizza assicurativa: Polizza Tutela Legale Numero 59/43320571 - 
Compagnia Delegataria Allianz Ras – validità contratto dal 31/12/2011 al 
30/06/2012 ; 

 
Visto l'art.2.12 delle Condizioni Generali di Assicurazione relative alla 

Polizza Tutela Legale, che prevede che il premio, essendo convenuto in tutto o in 
parte sulla base di elementi variabili, venga anticipato in via provvisoria e venga 
regolato alla fine di ciascun periodo assicurativo annuo, o della minor durata del 
contratto, secondo le variazioni intervenute in tali elementi durante lo stesso periodo; 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II 
 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A 

CARATTERE SCIENTIFICO 

 
 

 

BARI 

“ 



 
Precisato che l’elemento variabile, in base al quale è calcolato il premio anticipato, di cui tener 

conto per la determinazione dell’importo di regolazione relativo alla polizza assicurativa di cui 
trattasi, è costituito dal totale delle retribuzioni lorde erogate dall'Ente; 

 
Vista la nota prot.n.16820 del 23/10/2012, con la quale questa Amministrazione ha trasmesso 

alla Compagnia Assicuratrice interessata, per il tramite della Società MARSH S.p.A., broker 
dell’Ente, i dati consuntivi, forniti dalla competente Area Gestione Risorse Umane con nota 
prot.n.16765 del 22/10/2012, necessari per la regolazione del premio della polizza in questione; 

 
Rilevato che con nota del 28/11/2012, registrata al protocollo dell’Ente al n.19305 del 

29/11/2012, la Compagnia Assicuratrice Allianz RAS, per il tramite della Società MARSH S.p.A., 
ha trasmesso la bozza dell’appendice di regolazione premio della polizza Tutela Legale, 
comunicando, nel contempo, l’importo da corrispondere per la regolazione del premio relativa al 
periodo 31/12/2011 – 30/06/2012, che ammonta ad € 12.356,00 imposte comprese; 

 
Precisato che il premio ulteriormente dovuto alla Compagnia Assicuratrice per il periodo 

31.12.2011/30.06.2012 è stato determinato  in € 12.356,00 imposte comprese, sulla base del 
seguente calcolo: 

 
Retribuzioni erogate dal 31.12.2011 al 30.06.2012:   € 15.569.478,08 
 
Premio dovuto applicando il tasso dello 1,1875% alle retribuzioni: €        18.488,76 
 
Dedotto premio anticipato nel periodo (app.n.50.559.145):             €          6.132,76 
 
Totale a credito della Compagnia Assicuratrice:                                   €       12.356,00 
(imponibile € 10.190,52 – imposte € 2.165,48 – totale € 12.356,00)                            ; 
 
Ravvisata la necessità, al fine di garantire la continuità della copertura assicurativa in 

questione, di procedere alla liquidazione ed al pagamento della somma di € 12.356,00 = imposte 
comprese, per la regolazione del premio, periodo 31/12/2011 – 30/06/2012, relativo alla polizza 
assicurativa "Tutela Legale"/Allianz RAS n.59/43.320.571; 
 

Precisato che la somma di Euro 12.356,00= trova copertura nel Bilancio 2012 sul conto codice 
733.105.00045, epigrafato “Premi di assicurazione responsabilità civile professionale”; 

 
Vista la Deliberazione del Direttore Generale n.112 del 09/03/2009, con la quale questo Ente ha 

recepito il “Regolamento delle determinazioni dell’Istituto Tumori Giovanni Paolo II”; 
 
Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n.115 del 07/03/2012, con la quale si è 

proceduto ad elevare ad Euro 40.000,00 (quarantamila) al netto di IVA, l’importo di aggiudicazione 
complessivo relativo ad acquisti di beni e servizi da affidare e da autorizzare a seguito 
dell’emanazione di determinazioni dirigenziali rientranti nella competenza del Responsabile 
dell’Area Gestione del Patrimonio; 

 
D E T E R M I N A 

 
- per tutti i motivi espressi in narrativa: 
 



1) di prendere atto che la somma ulteriormente dovuta alla Compagnia Assicuratrice 
Allianz RAS, relativa alla regolazione del premio della polizza assicurativa  "Tutela 
Legale" - numero polizza 43320571 -  periodo 31/12/2011 – 30/06/2012, ammonta ad € 
12.356,00 imposte comprese; 

 
2) di precisare, che la predetta la spesa di Euro 12.356,00= imposte comprese trova 

copertura nel Bilancio 2012 sul conto codice 733.105.00045, epigrafato “Premi di 
assicurazione responsabilità civile professionale”; 

 
3) di liquidare l’importo di Euro 12.356,00=, dando, nel contempo, mandato all’Area 

Gestione Risorse Finanziarie di procedere al pagamento della suddetta somma entro e 
non oltre il 16/01/2013, mediante accredito sul seguente c/c: 

� Intestatario: MARSH S.p.A. “Art.117 Cod. Ass. Private”- L.136/2010 
� Banca: Deutsche Bank SpA – Via San Prospero,2 – 20121 Milano 

� IBAN:*********  

� BIC: *******;  
 

4) di trasmettere copia della presente determinazione all’AGREF per i conseguenti 
adempimenti; 

 
5) di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento. 

 
 

 
Il Responsabile dell’Area Gestione del Patrimonio 

f.to: Dott. Raffaele Quarato 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ANNOTAZIONI  CONTABILI 

 IL DIRIGENTE        

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata, ai fini dichiarativi, 

all’Albo di questo Istituto per gg.5 consecutivi dal                 

 06.12.2012  In corso 
 

 

    

Bari,  06.12.2012   

  Il Responsabile del Procedimento 

L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 

 

 

 

 

 

 

 

Per copia conforme. 

    

Bari,     

   

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

 

 

 

 
 


